QUARTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA E O
MUNICÍPIO DE PARIPIRANGA.

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ nº 04.142.491/0001-66, com sede
nesta Capital, na 5ª Avenida, nº 750, Centro Administrativo da Bahia - CAB, neste ato representado pela
Procuradora-Geral de Justiça, Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti, e o MUNICÍPIO DE
PARIPIRANGA, inscrito no CNPJ nº ° 14.215.826/0001-82, com sede na Praça Municipal, n° 315,
Paripiranga/BA, neste ato representado pelo(a) Prefeito Municipal, Sr. Justino das Virgens Neto,
resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO, que se regerá pelas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Constitui objeto do presente termo aditivo prorrogar o período de vigência do Termo de Cooperação
Técnico-Administrativa firmado com o Município de Paripiranga, com o fito de viabilizar o
funcionamento da 2ª Promotoria de Justiça de Paripiranga/BA.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

2.1 O período de vigência será prorrogado por mais 24 (vinte e quatro) meses, a contar do dia 29 de
janeiro de 2023, convalidando-se, para todos os efeitos, os atos praticados em decorrência do ajuste
original no período compreendido entre 29/01/2023 e a data de efetiva celebração do presente
(período em que tramitava o procedimento para aditamento prazal).

2.2 Fica ajustado entre as partes que o Acordo de Cooperação Técnica será extinto antecipadamente
caso haja o incremento de novos postos de serviços terceirizados na Promotoria de Justiça, com a
imediata devolução do servidor municipal ora disponibilizado.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Termo de Cooperação original em tudo que não
conflite com as disposições do presente Termo Aditivo.

E, por estarem de acordo, as partes assinam o presente instrumento, para que produza seus regulares
efeitos.

Salvador/BA, 2023.

Justino das Virgens Neto
Município de Paripiranga

Prefeito Municipal

Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti
Ministério Público do Estado da Bahia

Procuradora-Geral de Justiça
(Datado e assinado digitalmente/eletronicamente)

Convênios e Instrumentos Congêneres - ASS PGJ (0808640)         SEI 19.09.02328.0026583/2022-26 / pg. 1

NORMA ANGELICA REIS CARDOSO
CAVALCANTI:17849357515

Assinado de forma digital por NORMA ANGELICA
REIS CARDOSO CAVALCANTI:17849357515
Dados: 2023.09.26 14:51:48 -03'00'

JUSTINO DAS
VIRGENS
NETO:36111767534

Assinado de forma digital por JUSTINO DAS
VIRGENS NETO:36111767534
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI
Multipla v5, ou=20781710000103,
ou=Presencial, ou=Certificado PF A3,
cn=JUSTINO DAS VIRGENS
NETO:36111767534
Dados: 2023.09.21 14:41:29 -03'00'

TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.424 - Disponibilização: sexta-feira, 29 de setembro de 2023 Cad 1 / Página 445

O 4ª Promotor do Núcleo de Investigação dos Crimes Atribuídos a Prefeitos, no exercício de suas atribuições, comunica o AR-
QUIVAMENTO da Notícia de Fato a seguir, com fulcro no art. 4º, I, da Resolução CNMP 174/2017, com a redação dada pela
Resolução CNMP 189/2018:

Protocolo IDEA nº 190.9.328956/2023
Assunto: Notícia de Fato

Salvador, 28 de setembro de 2023.

MARIA DAS GRAÇAS POLLI
Promotora de Justiça
Assessora Especial PGJ
(Portaria n° 868/2023 – DPJe 17/05/2023)

CENTRO DE ESTUDOS E APERFEIÇOAMENTO FUNCIONAL

DESLIGAMENTO DE SERVIDORA VOLUNTÁRIA (retifi cação da publicação de 26/05/2023)

NOME LOTAÇÃO VIGÊNCIA DO TERMO DESLIGAMENTO

Janaína de Souza Oliveira
Promotoria de Jus-

tiça de Barreiras
13/10/2020 - 12/10/2023 11/05/2023

CORREGEDORIA ADMINISTRATIVA

PORTARIA Nº 18/2023

O CORREGEDOR ADMINISTRATIVO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais,
e, considerando o expediente 19.09.00855.0014156/2023-73, RESOLVE prorrogar o prazo da Comissão de Processo Adminis-
trativo Disciplinar, instaurada pela Portaria nº 234/2023, publicada no DJE de 03/07/2023, por 30(trinta) dias a partir da data de
publicação, para conclusão dos trabalhos.

Corregedoria Administrativa do Ministério Público do Estado da Bahia, 28 de setembro de 2023.

Roberto de Almeida Borges Gomes
Promotor de Justiça
Corregedor Administrativo

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

 DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E LICITAÇÕES

AVISO DE AUSÊNCIA DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS - FASE DE HABILITAÇÃO
Tomada de Preços nº 01/2023 - Processo nº 19.09.02687.0007104/2023-50 – Objeto:  Obra de restauração da cobertura, do
forro e do piso em madeira do edifício Palacete Ferraro, localizada à Avenida Joana Angélica nº 1839, Nazaré, Salvador, Bahia,
conforme edital e anexos. AVISO: A CPL - Comissão Permanente de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia informa
aos interessados que não houve interposição de recursos contra a decisão de julgamento de habilitação, restando mantida a
decisão original de INABILITAÇÃO da empresa SHOCK INSTALACOES E MANUTENCAO LTDA, CNPJ 909.625.923/0001- 03 .
Comissão Permanente de Licitação.

RESUMO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA. Processo: 19.09.02328.0026583/2022-
26. Parecer jurídico: 160/2023. Partes: Ministério Público do Estado da Bahia e o Município de Paripiranga, inscritos respecti-
vamente no CNPJ nº 04.142.491/0001-66 e nº 14.215.826/0001-82. Objeto do convênio: estabelecer e viabilizar a cooperação
técnico-administrativa entre os convenentes, para o funcionamento da a 2a Promotoria de Justiça de Paripiranga/BA. Objeto do
Aditivo: prorrogar por mais 24 (vinte e quatro) meses o período de vigência do Termo de Cooperação Técnico-Administrativa, a
contar do dia 29 de janeiro de 2023, convalidando-se, para todos os efeitos, os atos praticados em decorrência do ajuste original
no período compreendido entre 29 de janeiro de 2023 e a data de sua assinatura.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 47/2023 – UASG 926302 – PROCESSO nº 19.09.02346.0012845/2023-57. OBJETO: Registro de
preços para Fornecimento de mobiliário (Poltrona Giratória com Braços e Apoios Cervical e Lombar, Mesa Retangular para Copa/
Cozinha, Cadeira Fixa para Copa/Cozinha e Mesa Retangular Componível em Mogno, conforme edital e seus anexos. AVISO:
Licitação homologada em sistema pela autoridade competente, o Superintendente de Gestão Administrativa, no dia 28/09/2023,
com base no Parecer nº 739/2023, da Assessoria Técnico-Jurídica. Termo de homologação disponível no sistema Comprasnet,
através do site https://www.gov.br/compras/pt-br .

Anexo Publicação no D.J.E (0812629)         SEI 19.09.02328.0026583/2022-26 / pg. 2